
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 38,297,640,542

資産合計 53,766,996,867 負債及び純資産合計 53,766,996,867

16,995,543
14,609,361
2,269,217

△ 8,419,554

9,162,000
3,264,954,426
3,247,958,883

△ 15,670,782
5,156,974,064
1,674,688,323

199,710,291

4,901,369,719
-

4,901,369,719
-

60,600,575
-

578,323,363
63,460,000

-

5,678,863,865
151,381,565
90,780,990

6,486,845
5,902,632

584,213

1,962,004,171
3,030,601,091

△ 1,873,260,743

△ 25,554,574,972
-
-

431,232,583
△ 234,597,116
44,813,649,912

12,869,200 51,884,139,229
22,875,370,103 △ 13,586,498,687
1,457,655,525 -

- 71,370,042
- 負債合計 15,469,356,325
-

- -
- 213,262,015
- 69,012,958

△ 88,899,871 5,411,437
- 28,794,096
- 50,266

25,751,698,493 528,745,498
△ 17,655,254,661 1,170,379,826

497,864,592 782,479,012

7,832,865,554 2,632,495,818
2,540,818,335 -

48,610,022,803 14,298,976,499
42,924,672,093 11,137,735,183

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

18,891,961,642 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

79,833,000

△ 15,150,467

12,573,949

4,240,222,967
-

4,240,222,967

288,746,191
8,507,000

2,962,564,282

-

5,402,547,401
2,136,974,888

資産合計 負債及び純資産合計 52,916,171,519

2,945,568,739
16,995,543

7,000,000

-

52,916,171,519

△ 13,818,909

純資産合計 36,611,969,934

570,044,748

4,288,829
3,704,616

584,213

2,009,776,675
3,054,884,791

△ 1,990,315,726

5,039,645,175
164,694,927
108,648,352
56,046,575

-
-

△ 26,211,192,395
-
-

460,486,853
△ 245,518,779
45,330,642,736

11,996,200 50,484,695,400
22,891,166,097 △ 13,872,725,466
1,546,971,007 -

- 13,841,393
- 負債合計 16,304,201,585
-

- -
- 216,145,299
- 78,207,733

△ 119,425,215 63,668,551
- 82,235,798
- 49,161

25,755,603,694 572,467,174
△ 18,050,398,309 1,364,870,352

557,175,740 910,722,417

18,513,954,952 -
7,818,184,507 2,732,479,722
2,540,818,335 -

47,513,624,118 14,939,331,233
42,469,690,114 11,634,384,337

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 23,885,879,814

8,500,000

23,430,065,944

309,304,255

96,099,167

-

58,910,448

8,500,000

-

464,313,870

-

1,881,594,311

27,309,573

1,264,988,113

865,191,921

399,796,192

13,284,741,586

676,431,292

5,791,603,723

3,107,900,788

1,088,018,952

1,405,950,411

189,733,572

396,566,064

54,405,760

17,105,394

325,054,910

15,193,645,470

170,460,283

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

24,695,054,057

9,501,408,587

3,313,238,800

2,245,491,937

220,855,288



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 51,884,139,229 △ 13,586,498,687 -

純行政コスト（△） △ 23,885,879,814

財源 22,171,681,024 -

税収等 11,047,916,375

国県等補助金 11,123,764,649

本年度差額 △ 1,714,198,790 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,421,208,049 1,421,208,049

有形固定資産等の増加 1,047,257,175 △ 1,047,257,175

有形固定資産等の減少 △ 1,521,066,673 1,521,066,673

貸付金・基金等の増加 1,285,595,356 △ 1,285,595,356

貸付金・基金等の減少 △ 2,232,993,907 2,232,993,907

資産評価差額 17,867,362

無償所管換等 21,051,532

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 12,110,807 △ 225,379 -

その他 △ 15,914,846 17,860,320

本年度純資産変動額 △ 1,410,314,808 △ 275,355,800 -

本年度末純資産残高 50,473,824,421 △ 13,861,854,487 -

△ 1,714,198,790

-

-

1,945,474

△ 1,685,670,608

36,611,969,934

21,051,532

△ 12,336,186

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

17,867,362

38,297,640,542

△ 23,885,879,814

22,171,681,024

11,047,916,375

11,123,764,649



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,607,887,226

本年度末資金残高 2,060,993,121

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

△ 303,858,677

653,003
1,423,566,000
1,407,965,000

15,601,000

136,847,000
826,500

72,715,348

841,089,217
840,436,214

1,961,259,952

1,005,392,333
4,815,888

152,880,000
-

2,134,615,112
971,526,891

2,136,974,888
75,981,767
9,180,670

66,801,097

582,476,783
456,592,276

177,974,170

2,312,589,282
140,940,482

△ 3,486,381

11,010,723,206
7,280,036,634

878,298,574
396,838,357
331,902,533

15,210,410,539
13,284,741,586
1,881,594,311

44,074,642
19,565,896,771

22,598,278
3,734,189,965

54,405,760

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

23,272,042,880
8,061,632,341
3,275,492,613
4,330,200,668

309,304,255

401,533,300


